Tangará da Serra, objetivou apurar irregularidades decorrentes da execução do Contrato 

80/ADM/2018, oriundo da Concorrência Pública 3/2018 e pago com recursos do Convênio 

Transferegov.br 782702/2013, em relação ao pagamento em duplicidade identificado na 6ª 

medição, no valor de R$ 160.680,96 (cento e sessenta mil, seiscentos e oitenta reais e noventa 

e seis centavos). 

11. A Secex, em relatório técnico conclusivo, manifestou-se pela extinção do 

processo, sem julgamento de mérito e arquivamento, pelo fato de que a análise de mérito não 

está contida na competência fiscalizatória deste Tribunal, em razão de se tratar de convênio

[...]

Transferegov.br 782702/2013, com a Superintendência de Desenvolvimento do Centro-Oeste 

(SUDECO), órgão vinculado ao Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, cuja 

vigência encerra em 18/4/2026, e data limite para prestação de contas até 17/6/2026. 

14. Como constatado pela equipe técnica, o pagamento de R$ 160.680,96 

(cento e sessenta mil, seiscentos e oitenta reais e noventa e seis centavos), pago em 

duplicidade na 6ª medição, tem origem de verbas federais, conforme Convênio 

Transferegov.br 782702/2013. 

15. Assim, não restam dúvidas de que a competência para a fiscalização é 

do Tribunal de Contas da União, não havendo nada que possa ser realizado por esta Corte de